
  

 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE ITACOATIARA 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE ANULAÇÃO PP 016/2024 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2024 - PMI 

PROCESSO Nº 6189/2024 - PMI 

O Município de Itacoatiara/AM, por intermédio do Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais, decide ANULAR o PREGÃO PRESENCIAL nº 
016/2024 - PMI, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO, PELO MENOR PREÇO 
POR ITEM, DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA FORMAÇÃO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITACOATIARA/AM”,  em  razão  da 
recomendação. do Inquerito Civil nº 238.2025.000004 - PJITA, datado de 
12/03/2025, do Ministerio Público do Estado do Amazonas. Considerando o 
Parecer nº 340/2025, datado de 24/04/2025, exarado pela Procuradoria-Geral do 
Município de Itacoatiara - PGMI. . Nesse sentido, tendo em vista razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação 
anulada para que se proceda a uma melhor análise de todos os termos do edital. 
Levando em consideração de que o objetivo maior do procedimento licitatório é a 
persecução do interesse público, aliada à observância do princípio da legalidade, 
tendo se verificado vícios no ato convocatório, imperativo proceder a anulação do 
processo licitatório, supra referido, nos moldes da segunda parte do caput, do art. 
71, inciso III, da lei 14.133/21. Publique-se. 

Itacoatiara em, 24 de abril de 2025 

MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM 

Prefeito de Itacoatiara 

Publicado por: 
Marinildo Castro da Fonseca  

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 
25/04/2025. 


